RESOLUÇÃO N° 552-CONSUN, 29 de abril de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSUN • CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Concede o título de Doutor Honoris

Causa ao Ministro do Supremo Tribunal

Federal Flávio Dino de Castro e Costa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais;

Considerando o que dispõe o art. 126 do Estatuto da UFMA;

Considerando o contido no Processo nº 012291/2025-53;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Conceder o título de Doutor Honoris Causa ao Ministro do Supremo

Tribunal Federal Flávio Dino de Castro e Costa, em reconhecimento à

sua relevante trajetória de serviços prestados ao país nas áreas jurídica, política, social e

educacional.

Dê-se ciência, Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 29 de abril de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-04-29T16:22:19-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320